Iam redeundum est ad f. 92—98, quæ ad codicem semper pertinuisse per scripturam foliorumque mensuram non minus constat quam ex compagine soluta alieno loco inculcata esse. f. 92 bibliopegæ culpa inuersum est; incipiunt enim f. 92^u canones Chalcedonenses ex eodem Hadrianæ codice perscripti atque infra f. 238^u—240^r, desinunt in fine f. 92^r in canonis XVII uerbis *et maxime si per triennium eas absque ui obti* —. denique ff. 93—98 perscriptæ sunt Leonis epistularum collectionis reliquiæ eis quæ per codicem Casinensem seruatæ sunt, etiam minores; desunt enim tres primæ epistulæ [= ep. 2. 15. 9] et pars quartæ [= ep. 46, cf. p. 48, I not.] atque finis pænultimæ [= ep. 110, cf. p. 149, 23 not.]. quoniam et canones et epistulæ ab uno librario perscriptæ sunt, ea olim cohæsisse appetat; num uero canones an epistulæ præcesserint,

incertum est. neque constat quo codicis loco hæc pars olim extiterit. quamuis enim conicere facile sit eam post f. 240^u locum habuisse, manet quæstio quomodo factum sit ut canonum Chalcedonensium eadem prorsus forma bis perscriberetur. hoc unum teneri potest librarium siue mauis librarios codicis Vaticani ita ad archetypum cum codice Casinensi commune rediisse ut epistularum Leonis collectio Gestorum Chalcedonensium fini adnecteretur. quoniam igitur in fine illius archetypi stabat collectio, non amissis tantum foliis damnum perpessa est, sed scriptura quoque euanescente lectu-que facta difficulti, unde factum est ut librarii haud pauca monstra pingerent de sensu desperantes.

Nulla re magis a ceteris collectionibus distat Casinensis quam quod epistulæ dispositæ sunt secundum eos ad quos destinatæ sunt, imperatores Theodosium Marci-anum Leonem, Pulcheriam augustam, episcopos Constantinopolis Flauianum et Anatolium, Thessalonicæ Anastasium; ultima turbata esse uidentur foliis amissis et de proprio loco motis. hic ordo in mentem reuocat locum libri pontificalis p. 104 Mommsen [= 1 238 Duchesne]: *hic firmavit frequenter suis epistolis synodus Calci-donensem, ad Marcianum epistulas XII, ad Leonem augustum epistulas XIII, ad Flaui-anum epistulas VIII, episcopis per Orientem epistulas XVIII, quas fidei confirmavit synodi.* quæ etsi ab utraque antiquissimi libri pontificalis epitoma aliena sunt nec recensioni primariæ, sed primo continuatori vindicanda esse uidentur, tamen Vigilii fere temporibus scripta sunt; rectius enim de libri pontificalis ætate iudicasse Ludouicum Duchesne quam Georgium Waitz Theodorumque Mommsen nunc inter omnes harum rerum peritos constat. continuator autem iste quin ueri epistularum corporis notitiam habuerit eiusque mentionem libro pontificali inseruerit, non video quomodo dubitari possit. corpora quæ eundem exhibebant ordinem, extitisse probatur collectione Casinensi; numeros si comparaueris cum eis quos indici 11 adscripsi, non admodum discordant; titulo *episcopis per Orientem* comprehendi præter Flauianum propter confessoris gloriam seorsum positum Anatolium Maximum Iuuenalem synodum Chalcedonensem facile intellegitur. hoc corpore et maior et minor est Casinensis; superat enim eo quod epistulæ ad Theodosium et Pulcheriam receptæ sunt, deficit paucitate epistularum ad Marcianum Leonem Flauianum. neutrum casu factum esse uidetur. sagaciter enim Turner [Miscellanea Ceriani p. 705] collectionem qualis in Libro pontificali describitur, similem esse animaduertit loco epistulæ Simplicii papæ quæ extat in Coll. Auellana 56 p. 127, 6 sq. de litterarum Leonis predecessoris ad Marcianum et Leonem augustos et ad Calchedonense concilium exemplaribus a se ad Acacium missis, quoniam illic quoque nulla epistularum ad Theodosium et Pulcheriam fiat mentio, quippe quæ Chalcedonensi concilio anteriores non ualuerint ad illius defensionem. si autem quales epistulas collector Casinensis receperit, perlustraueris, cum celebres atque uulgatas neglexisse rarasque et parum notas prætulisse uidebis. quamuis caute loquendum sit, quoniam collectio non integra extat, tamen utrumque tomum, libros magis quam epistulas, ad Flauianum et ad Leonem augustum, quæ per totum mundum diuulgatae erant, deesse et semper defuisse licet contendere. nulla collectioni inest epistula quæ redeat in Quesneliana siue in epistularum Gestis Chalcedonensibus insertarum collectionibus; singulæ tantum cum collectione codicis Vaticani [ep. 87] et Hispana [ep. 43] communes sunt. pleraque non inueniuntur nisi in magnis collectionibus, imprimis Grimanica, neque eo quod præter illas hic illic ad collectionis Casinensis, ut ita dicam, communitatem accedunt siue codex encyclius siue rerum Chalcedonensium collectio Vaticana, iudicium mutatur de collectore Casinensi raritates quærente similiter collectori Auellanæ.

Non rara, sed unica sunt quæ Leonis epistulis adnexa sunt de Eutychis appellatione. quorum initium facit Eutychis libelli appellationis uersio Latina, non ea quæ ex scrinio papali edita est in Collectione Nouariensi 6. 7 [uol. II 1], sed altera in usum uiri nobilis Romani facta [p. 145, 28], quod fieri non poterat nisi ita ut exemplar Græcum ex eodem scrinio translatori ederetur. quem non alium fuisse crediderim quam clericum illum qui ab isto homine nobili rogatus munus suscepit Eutychen refellendi, nullius rei magis studiosus quam ut incommode Iulii papæ Romani quod Eutyches attulerat testimonium de medio tolleret. Romanum istum nobilem, quem clericus qui illius mandatum executus est, summa tractat deuotione, per se intellegitur magna apud Leonem auctoritate floruisse; de Anicia uel eiusmodi gente eum fuisse coniecerim. fieri potuisse non nego ut iste ipse homo post a. 449 collectionem Casinensem institueret; sed probabilius mihi uidetur chartas illas ex domus nobilis scrinio ad eum peruenisse qui collectionem uel ipsam uel eam unde desumpta est, congettus. hæc tamen certa sunt: collectio Casinensis est originis et Romanæ et satis antiquæ.

9 [apud Ballerinos, qui tamen nullum huius collectionis codicem se uidisse ipsi patentur PL 54 p. 553/554]. Collectionem Corbeicensem descripsi p. 155. principalis codex est Parisinus 12097 [*P^a*], de quo post F. Maassen [*Gesch. d. Quell.* etc. p. 556 sq.] optime egit Turner in *Journ. of Theolog. Studies* 30, 225 sq. scriptus est, ut Turnero uidetur, in parte orientali Galliæ meridionalis s. vi, tum portatus in monasterium Corbeiense quod conditum est circa a. 657, unde primo in bibliothecam Sangermanensem Benedictinorum, denique in Parisinam nationalem peruenit. codicis pars primaria, cui uaria additamenta paulatim accreuerunt, et ipsa ex duabus portionibus coaluit, quarum alteram ex archetypo circa a. 525 confecto transcriptam et altera parte auctam esse ante annum 560 Turner argumentis non inprobabilibus euicit. fini partis quæ addita est, adnexa est Leonis epistularum collectio; post ep. 104 continet decret. 138. 108 Ball. sicut haud pauca alia, etiam epistularum collectionem cum duabus decretalibus habet codex olim Pithœanus, nunc Parisinus 1564 [*P^b*, cf. Maassen l. c. 604 sq.] s. VIII siue x, cuius lectiones plerumque cum *P^a* concordant præter inumeras corruptelas quas afferre tempus et chartam inutiliter impendentis est. multo utilior est codex Coloniensis 213 [*P^c*], qui in Galliæ Provincia proprie dicta scriptus est eodem uel paulo inferiore tempore atque Corbeiensis; ibi desunt nr. 7 = ep. 82 et decretales quas post epistularum collectiones habent *P^a* et *P^b*. consilium erat collectoris ut corpus quoddam colligeret dogmaticum quod utile esset certamini contra doctrinam quam et ipse Leo et totus Occidens Eutychis esse putabat dicebatque; hac de causa gesta quæ de illius damnatione in concilio Constantinopolitano a. 449 confecta sunt, et Flauiani de his rebus litteras Leonis epistulis præmisit. adnexuit epistulæ ad Iuuenalem 82 [p. 93, 26] subscriptionem de particula dominicæ crucis, quam a Leone ipso scriptam esse ut credam, eo minus a me impetro quo totius epistulæ forma audacter interpolata in codicibus Parisinis — deficit Coloniensis — exhibetur. tamen cauendum ne interpolatione nouellæ putetur originis; obstant præter codicis *P^a* uetustatem uerba quæ leguntur in Libr. pont. p. 108, 4 Momms. de Hilario Leonis successore: *confessionem ubi lignum posuit domini*.